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ANOTACE

Tato bakalářská práce je věnována popisu bakterie Gardnerella vaginalis. Zahrnuje

patogenezi tohoto mikroorganismu, dále onemocnění dávána do souvislosti s přítomností

tohoto druhu v urogenitálním ústrojí žen, ale také onemocnění, u kterého G. vaginalis

vyvolavatelem není. V neposlední řadě je také popsána terapie.
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This bachelor thesis is devoted to description of the bacterium Gardnerella vaginalis.

It includes the pathogenesis of this microorganism, diseases associated with the presence of

this species in the female urogenital system, but also diseases in which G. vaginalis is not

causer. In the last part, the therapy is also described.
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ÚVOD

Zánětlivá onemocnění genitálního ústrojí žen tvoří až polovinu všech gynekologických

obtíží, které neohrožují ženu přímo, ale při nesprávné diagnostice, či neúčinné léčbě může

přejít do chronického stádia a vyvolat řadu nežádoucích účinků, které mohou negativně

ovlivnit kvalitu života.

Mezi typické potencionální patogeny se řadí Gardnerella (G.) vaginalis, druh

mikroorganismu, vyskytující se především v urogenitálním ústrojí žen, ale i mužů.

G. vaginalis bývá též součástí fyziologické poševní mikroflóry žen, při narušení tohoto

prostředí však může dojít k přemnožení této bakterie a vzniku infekce. Nejvíce je spojována

se zánětlivým onemocněním nazývaným bakteriální vaginóza, která se může jevit

s konkrétními příznaky, zahrnující typicky zapáchající výtok a svědění, nebo může být také

asymptomatická.

G. vaginalis je bakterie s mnoha faktory virulence, která vykazuje rezistenci na několik

antibiotik, používaných při terapii. Výsledkem jsou časté, recidivující se infekce.

Epidemiologie tohoto druhu je stále nejasná, nejvíce pravděpodobný je sexuální přenos

a výskyt ovlivněný etnickým původem jedince.
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1. CHARAKTERISTIKA

Mikroorganismus byl objeven Leopoldem v roce 1953. Pojmenoval ho však až Gardner

a Dukes (1955) názvem Haemophilus vaginalis, a to hlavně kvůli podobnosti s hemofily, jako

je vzhled gramnegativní tyčinky. Pro rod Haemophilus je charakteristický růst na kultivačních

médiích, obsahujících růstové faktory X a V, na kterých tento mikrob nerostl. Navíc se

objevily některé další rysy podobné korynebakteriím, proto Zinnemann a Turner (1963)

nazvali mikroorganismus jako Corynebacterium vaginale. Další zkoumání odhalilo

gramlabilitu mikroorganismu, z tohoto důvodu Greenwood a Pickett (1980) zavedli nový

název Gardnerella vaginalis (Catlin, 1992).

V roce 1997 byla zavedena restrikční analýza amplifikované ribozomální DNA

(ARDRA), která byla použita pro klasifikaci podskupin G. vaginalis. Analýzy založené

na sekvenování prokázaly, že se tento taxon skládá ze čtyř odlišných molekulárních

podskupin, pravděpodobně různých druhů, založených na 473 genech společných 17izolátů

G. vaginalis. Sekvenováním oblasti 552 bp genu chaperonin-60 byly zjištěny podskupiny A–

D (Schellenberg et al., 2016).

Vaneechoutte et al. (2019) navrhli změnu u rodu Gardnerella, kdy definovali další tři

nové druhy Gardnerella swidsinskii, Gardnerella leopoldii a Gardnerella piotii. Tato změna

byla zavedena na základě srovnání celogenomových sekvencí, biochemických vlastností

a hmotnostní spektrometrie s laserovou desorpcí a ionizací za účastí matrice, tzv. MALDI

TOF. Zároveň bylo definováno dalších devět druhů, které nebyly pojmenovány ani formálně

popsány. G. vaginalis (druh genomu 1) odpovídá dříve popsané podskupině C. G. swidsinskii

(druh genomu 6) a G. leopoldii (druh genomu 5) byly dříve seskupeny v podskupinu A a díky

ANI, DNA-DNA hybridizace a MALDI TOF je lze dobře odlišit. G. piotrii (druh genomu 4)

odpovídá podskupině B, tento druh lze odlišit od ostatních druhů, kromě výše zmíněných

metod, také pozitivním sialidázovým testem. Podskupina D byla v posledních popisech

rozmanitá a vyžaduje další analýzy pro přesnější charakterizaci (Hill et al., 2019).

G. vaginalis je kataláza a oxidáza pozitivní (Hurych et al., 2020).

1.1 Morfologie

Bakteriální buňky jsou malé, nepohyblivé, neopouzdřené tyčinky s rozměry

0,4 × 1,5 μm, které nevytvářejí spory. Z hlediska barvení dle Grama se jedná o gramlabilní

bakterie, a to kvůli slabé vrstvě peptidoglykanu (Onderdonk et al., 2016).
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1.2 Antigenní struktura a faktory patogenity

G. vaginalis je organismus s mnoha faktory virulence, které zahrnují velice dobrou

adhezi na buňky, sklon k tvorbě biofilmu na poševní sliznici a sekreci vaginolysinu.

Gardnerela má tendenci přilnout k epiteliálním buňkám ve formě shluků, poté začne vytvářet

silný biofilm, který zapříčiní odolnost vůči imunitnímu systému a některým antibiotikům.

Infekce spojené s tvorbou biofilmu jsou proto považovány za chronické nebo recidivující.

Produkovány jsou také enzymy, které jsou schopny degradovat vaginální hlen, sloužící jako

ochranný faktor sliznice (Patterson et al., 2010).

G. vaginalis existuje v různých viruletních formách. Obsahuje gen sialidázy A, kódující

enzym sialidázu, která odděluje kyselinu sialovou z vrstvy glykoproteinů a na vaginální

sliznici pak zanechává základní glykanovou strukturu, která slouží jako adherent

pro G. vaginalis. Volné zbytky kyseliny sialové navíc poskytují výživu pro G. vaginalis a také

začlenění do povrchu, čímž maskuje mikroba před imunitní odpovědí hostitele. Adherence,

výživa a maskování pomáhá bakterii k proliferaci a následné degradaci a ztenčení ochranné

slizniční bariéry vagíny (Kalia et al., 2020).

Jak už bylo výše zmíněno, G. vaginalis produkuje vaginolysin. Jedná se o cytolysin,

vázající cholesterol, známý též jako hemolysin, podporující lýzu buněk prostřednictvím

koloidního osmotického mechanismu, který vede k tvorbě pórů v epitelu. Dalším faktorem

virulence je prolidáza, patřící mezi dipeptidázy, která degraduje prolin za vzniku aminového

zápachu (Kalia et al., 2020).
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Obr. 1 Schéma patogeneze Gardnerella vaginalis, kdy BV se rozumí bakteriální vaginóza

(upraveno dle Muzny et al. 2019)

14

2. LABORATORNÍ DIAGNOSTIKA

Mikrobiologické vyšetření slouží k průkazu přítomnosti mikroorganismu

ve vyšetřovaném vzorku. Pro diagnostiku G. vaginalis se využívají metody přímého průkazu.

Přímým průkazem se zkoumá přítomnost mikrobiálního agens přímo, to znamená, že se

mikroorganismus pozoruje mikroskopicky nebo se může izolovat kultivací. Na základě

vzhledu mikroorganismu, způsobu růstu na daných půdách a dalších potřebných testů, včetně

biochemických a molekulárně biologických, se určí rod a druh mikroba (Hurych et al., 2020).

2.1 Mikrobiální obraz poševní

Mikrobiální obraz poševní (MOP) je metoda, která nás informuje o stavu poševního

prostředí. Odběr sekretu se provádí sterilním vatovým tampónem ze sliznice pochvy nebo

děložního čípku. Materiál se přenese tampónem na tyčince na dvě podložní sklíčka. Preparáty

se nechají zaschnout a poté se hned posílají do laboratoře, mohou se uchovat maximálně

48 hodin. V laboratoři se pak barví jedno podložní sklo podle Giemsy, pro diagnostiku

trichomonád, a druhé podložní sklo podle Grama, pro diagnostiku ostatních bakterií.

Obarvené sklíčka se pozorují v mikroskopu a hodnotí se zastoupení jednotlivých

bakterií, dále zda jsou přítomné leukocyty či epitelie, tzv. clue cells. MOP klasifikujeme

do tříd podle typu nálezu v preparátu a podle typu výtoku:

MOP 0 období premenarché nebo postmenopauzální, žádný výtok, bez laktobacilů

MOP I fyziologický stav, žádný výtok, epitelie, hlen, laktobacily

MOP II nehnisavý zánět, žlutavý výtok, různé bakterie (zejm. G. vaginalis), clue cells

MOP III hnisavý zánět, hustý bělavý výtok, mnoho leukocytů


[…]


(45 %). Při další kontrolní návštěvě, 21 dní po ukončení léčby, byly hodnoty vyléčení u obou

skupin stejné, což naznačuje relaps, nebo reinfekci.

Jako další antimikrobiální látka se využívá clindamycin, patřící mezi linkosamidy.

Podávání clindamycinu perorálně či vaginálně má podobnou míru vyléčení (Menard, 2011).

Bylo provedeno několik studií pro porovnání účinku metronidazolu a clindamycinu v různých

režimech, konkrétně clindamycinový krém s perorálním metronidazolem, jako další

clindamycinové kapsle s perorálním metronidazolem, clindamycinové kapsle

s metronidazolovým gelem a perorální clindamycin s perorálním metronidazolem. Následná

kontrola však ukázala, že účinky mezi těmito dvěma antibiotiky jsou identické, bez ohledu na

typu režimu. Dále bylo zjištěno, že u podání topického clindamycinu je sníženo množství

nežádoucích účinků, než při podání metronidazolu perorálně (Oduyebo, 2009).

Novější studie ukázaly, že u G. vaginalis je míra rezistence na metronidazol v rozmezí

25–27 %, pokud definujeme rezistenci jako ≥32 μg/ml. Naproti tomu u clindamycinu je

rezistence definována jako ≥8 μg/ml, tudíž se jedná o vysokou citlivost G. vaginalis

na clindamycin (tabulka č.1 a 2) (Petrina et al.,2017; Landlinger et al., 2022).
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Tab. 1 Hodnoty MIC pro 90 % testovaných kmenů Gardnerella vaginalis (upraveno dle

Petrina et. al, 2017)

počet izolátů rozmezí MIC 90 % [μg/ml] % rezistence

metronidazol 110 1–>128 64 27

clindamycin 110 0,03–0,5 0,5 0

Tab. 2 Hodnoty MIC pro 90 % testovaných kmenů Gardnerella vaginalis (upraveno dle

Landlinger et. al., 2022)

počet izolátů rozmezí MIC 90 % [μg/ml] % rezistence

metronidazol 8 8–64 64 25

clindamycin 8 0,06–0,5 0,5 0

Byla testována i účinnost antibiotik při tvorbě biofilmu G. vaginalis, kdy se zjistilo, že

clindamycin je v tomto případě účinný, zatímco u metronidazolu vzniká poměrně rychlá

rezistence na G. vaginalis. Jako potenciální kandidát pro léčbu pacientů s bakteriální

vaginózou se v této studii osvědčil geneticky upravený endolysin PM-477, který zabíjí buňky

ve vytvořeném biofilmu, neovlivňuje laktobacily a neumožňuje bakteriím, aby se staly

tolerantními (Landlinger et al.,2022).

V jiné studii se testovala citlivost více druhů antibiotik vůči 204 izolátům G. vaginalis.

Výsledky jsou uvedeny v tabulce č.3. Všechny tyto izoláty byly citlivé na chloramphenicol,

dále G. vaginalis ukazovala velkou citlivost na clindamycin. Jistá míra rezistence byla

pozorována u ampicilinu (54,4 %), metronidazolu (59,8 %), tinidazolu (60,3 %) a na

seknidazol vykazovala G. vaginalis největší rezistenci z testovaných antibiotik (71,6 %).

Ampicilin se nevyužívá pro léčbu bakteriální vaginózy kvůli jeho neúčinnosti, způsobené

nejspíše jeho inaktivací beta-laktamázami, produkovanými jinými anaeroby, nikoli specificky

G. vaginalis (Knupp de Souza et al., 2016).

Tab. 3 Hodnoty MIC pro 90 % testovaných kmenů Gardnerella vaginalis (upraveno dle

Knupp de Souza et al., 2016)

počet izolátů rozmezí MIC 90 % [μg/ml] % rezistence

metronidazol 204 2–>1024 1024 59,8

clindamycin 204 0,0625–1024 0,5 6,9

tinidazol 204 1–>64 >64 60,3

seknidazol 204 2–>64 >64 71,6

ampicilin 204 0,0625–64 8 54,4

chloramphenicol 204 0,125–8 2 0
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Dřívější studie (2006) se zabývaly citlivostí G. vaginalis na ATB metronidazol

a tinidazol, kdy byla zjištěna 68% rezistence na metronidazol a 54% rezistence na tinidazol

(tabulka č.4). Větší aktivitu proti G. vaginalis může mít tedy tinidazol, než metronidazol

(Austin et al., 2006).

Tab. 4 Hodnoty MIC pro 90 % testovaných kmenů Gardnerella vaginalis (upraveno dle

Austin et al., 2006)

počet izolátů rozmezí MIC 90 % [μg/ml] % rezistence

metronidazol 102 2–>256 >256 68

tinidazol 102 0,5–>256 >256 54
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9. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo podrobnější seznámení s mikroorganismem

G. vaginalis, který je poměrně často spojována s onemocněním bakteriální vaginóza. Jedná se

o dyskomfort vaginálního prostředí ženy, kdy dojde k potlačení laktobacilů a značnému růstu

anaerobních bakterií, včetně G. vaginalis. Dále byly popsány komplikace v těhotenství, kdy je

předčasný porod, či dokonce potrat spojován s bakteriální vaginózou. V diagnostice druhu

G. vaginalis se uplatňují jak metody kultivační, tak metody molekulárně biologické.

Vzhledem k mnoha faktorům virulence tohoto agens a schopnosti rezistence na antibiotika, je

bakteriální vaginóza často přítomna jako recidivující onemocnění a je potřeba určit

gynekologem správnou volbu antibiotik, případně i probiotik.

Závěrem lze říci, že v některých ohledech je G. vaginalis a onemocnění spojené s tímto

druhem nedostatečně prozkoumáno. Projevy infekce lze ovlivnit vhodně zvolenou

antibiotickou terapií.
