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Bakalářská práce studentky Denisy Krpcové je zaměřena na mikroorganismus

Gardnerella vaginalis. Shrnuje vědecké poznatky o tomto druhu a jeho vztahu k bakteriální

vaginóze - onemocnění genitálního ústrojí žen.

Úvod práce je zaměřen na morfologii bakteriálních buněk, antigenní strukturu

a laboratorní diagnostiku. Dále je uveden výskyt tohoto mikroorganismu v genitálním ústrojí a

vztah k onemocnění. Závěr bakalářské práce je zaměřen na citlivost Gardnerella vaginalis

na antibakteriální léčiva.

Bakalářská práce svým obsahem splňuje nároky kladené na práci tohoto charakteru.

Je členěna do obvyklých celků, které jsou logicky za sebou řazeny a jejich obsah je veskrze

srozumitelný. Přesto se lze v textu setkat s nepřesnými výrazy nebo nevhodným slovosledem

což je pravděpodobně zapříčiněno automatickým překladem z cizojazyčné literatury. Vědecké

informace studentka čerpala ze 40 především zahraničních publikací, které jsou uvedeny

v seznamu literatury.

Závěrem lze říci, že studentka splnila zadání a prokázala schopnost samostatné práce.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci k obhajobě

a hodnotím známkou C.
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